

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018** do SEMASA de Itajaí(SC), que tem como objeto a **Aquisição de tubulação e conexões em PVC para utilização no sistema de esgotamento sanitário de Itajaí – Bairro Cidade Nova.**

**EMPRESA:** [REDACTED]

**Esclarecimento 1)** *Primeiramente, gostaríamos de esclarecer que o diâmetro mencionado no item 6 (350mm) não está contemplado na NBR 21138. Sendo assim solicitamos a readequação do diâmetro deste item, para que o mesmo atenda a norma?*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

De acordo com a NBR 21138, são permitidas outras dimensões nominais, desde que maiores que DN/DI 100 e DN/DE 110 e menores que DN/DI e DN/DE 1200, vide item 7.2.3 da referida norma.

**Esclarecimento 2)** *Sendo assim, solicitamos a readequação do item 6 e saber se podemos participar com nosso material PEAD Corrugado nos itens 3, 4, 5 e 7, conforme especificado acima?*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

- No que se refere ao item 06 permanecerá com diâmetro DN350mm, de acordo com especificação do projeto e conforme resposta do questionamento anterior;
- Em relação aos itens 3, 4, 5, 6 e 7, serão aceitos pelo SEMASA tubos de PVC-U, PP ou PE;

Disponibilize na Internet para conhecimentos aos interessados.

Itajaí (SC) 08 de junho de 2018

**Thiago Henrique Thomas**  
Engenheiro Civil

**Márcio Venício Bernadino**  
Pregoeiro  
(PORTARIA 084/2017)

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018** do SEMASA de Itajaí(SC), que tem como objeto a **Aquisição de tubulação e conexões em PVC para utilização no sistema de esgotamento sanitário de Itajaí – Bairro Cidade Nova.**

**EMPRESA:** [REDACTED]

**Esclarecimento 1)** *“Em relação ao prazo de pagamento o edital estabelece:*

*‘18.1 Em até 30 (trinta) dias...’*

*Porém diverge do estabelecido no Anexo I – Termo de Referência:*

*‘7. Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em até 45 (quarenta e cinco) dias...’*

*Perguntamos: Qual a condição de pagamento deverá ser considerada ?”*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

Por se tratar de recursos oriundos do ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO (OGU), administrado pela Caixa Econômica Federal, neste caso específico o prazo máximo para pagamento poderá chegar a 45(quarenta e cinco) dias, conforme prevê o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do EDITAL.

**Esclarecimento 2)** *“No Anexo I Termo de Referência – Item 5. Especificações adicionais, o edital estabelece que os materiais deverão ser inspecionados e o laudo emitido por órgão/empresa habilitado, tais como: IPT/SP, TECPAR, CIENTEC, FALCÃO BAUER, e demais empresas reconhecidas.*

*Perguntamos: Será aceito Laudo da empresa nacionalmente reconhecida Overall Quality Serviços e Inspeções Ltda.*

*Salientamos que a Overall está homologada nas principais companhias de saneamento para a realização de inspeções, tais como: CASAN, EMBASA, entre outras”*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

Serão aceitos pelo SEMASA laudos emitidos pela Overall Quality Serviços e Inspeções Ltda.

Disponibilize na Internet para conhecimentos aos interessados.

Itajaí (SC) 08 de junho de 2018

**Thiago Henrique Thomas**  
Engenheiro Civil

**Márcio Venício Bernadino**  
Pregoeiro  
(PORTARIA 084/2017)